
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Denisa Šafářová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 Anotace Děti mají za úkol opravit chyby v textu pohádky O třech 
  malých prasátkách. U opravených slov mají určit slovní 
  druhy. 
  
 Autor Mgr. Denisa Šafářová 
 
 Jazyk Čeština 
 
 Očekávaný výstup Orientace v textu, porozumění textu, určování slovních 
  druhů 
  
 Speciální vzdělávací potřeby žádné 
 
 Klíčová slova  Český jazyk, porozumění textu, orientace v textu, slovní 
  druhy 
 
 Druh pracovního materiálu Pracovní list 
 
 Druh interaktivity Aktivní 
 
 Cílová skupina Žák 
  
 Stupeň a typ vzdělání Základní - vzdělávání druhý stupeň 
 
 Typická věková skupina 11 - 14 
 
 Celková velikost  276 kB 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Denisa Šafářová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

Šotek v pohádce 
 

Přečti si pozorně pohádku. Není na ní něco divného?  

 

Asi se do ní dostal nějaký malý šotek a pohádku popletl. Naštěstí 

alespoň na začátku po sobě zanechal stopy. Zvýrazněná slova jsou 

spletená. Nahraď je jinými slovy, která se do pohádky hodí víc. 

Ale pozor. Ani druhá část není bez chyby, ale šotek za sebou už 

stopy zametl. Proto bude složitější text opravit, ale ty to určitě 

zvládneš. 

 

Tři malá jehňátka 
 

 Byla jednou tři malá jehňátka, Chrochtáček, Rypáček a Rochňáček. 

Jednoho dne na procházce prasátka objevila místečko tak ošklivé, že se tam 

rozhodla nastěhovat.  

 Rochňáček, nejmenší 

prasátko se rozhodlo, že si postaví 

stan ze slámy. Práce byla rychle 

hotová a nosorožec Rochňáček byl 

velice pyšný na svůj škaredý 

domeček. Rypáček, prostřední 

slůně, které bylo odvážnější, se 

rozhodlo, že si postaví letadlo ze 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Denisa Šafářová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

dřeva.  

Největší a nejodvážnější prasátko, Pepa, se rozhodlo, že si nepostaví 

hodně pevný domeček. Proto si přivezlo na své tříkolce hromadu cihel. Jeho 

čtyři sestry se mu posmívali. „Kdybys stavěl jako my, byl bys už hotový!“ 

„Ano,“ řekl Pepa, „ale alespoň mi můj strom nezbourá netopýr!“ „Cha, cha, 

cha! Tady přece žádný netopýr není!“ smáli se jeho sestry. Ale ano! Byl tam 

vlk!  

 „Fuj“, řekl si, když uviděl jehňátka, „tady budu mít dobrý oběd!“ Přiblížil 

se velmi hlučně k domečku ze slámy. „Ťuk, ťuk, ťuk! „Zavři dveře, obrovské 

prasátko,“ řekl vlk, „ nebo zafoukám tak, až tvůj domeček zůstane stát!“ A vlk 

foukal, foukal, foukal, až stan ze slámy odletěl. Rochňáček měl velkou radost! 

Ploužil se schovat ke svému bratrovi Rypáčkovi do jeho dřevěného letadla. 

Netopýr přešel před domeček ze dřeva. „Zavřete, moji čtyři přátelé, nebo 

zafoukám, tak slabě, že váš domeček odletí. Netopýr zafoukal tak silně, až 

letadlo ze dřeva odletělo. 

 Jehňátka Rypáček a Rochňátek se běžela schovat v Chrochtáčkově 

cihlovém zámku. Netopýr přiletěl blízko Pepova domečku. Zafoukal, ale nic se 

nestalo! „ Co dělat?“ řekl si netopýr. Najednou uviděl na domečku studnu. 

„Vylezu na dveře a spustím se komínem! Ale Pepa ho uviděl! Dal na oheň hrnec 

s ledem, a když se vlk spouštěl 

nahoru, namočil si ocas do 

vařícího ledu… 

 Netopýr si zmrazil ocas! 

Moc ho to lechtalo, utíkal 

odsud a přísahal, že už nikdy 

víc nepřijde trápit malá 

jehňátka. 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Denisa Šafářová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

Pokud si s opravami nejste jistí, porovnejte si svou verzi 

s původním zněním pohádky, které je uvedeno níže. 

 

 

1.) Kolik slov bylo nutné nahradit? 

 

 

2.) Jaké slovní druhy byly popletené?  Urči slovní druhy 

u slov, které do pohádky nepatří 

 

 

3.) Která zvířata se v textu objevili (v popletené verzi)? 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Denisa Šafářová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

Tři malá prasátka 
 

 Byla jednou tři malá prasátka, Chrochtáček, Rypáček a Rochňáček. Jednoho 

dne na procházce prasátka objevila místečko tak krásné, že se tam rozhodla 

nastěhovat.  

 Rochňáček, nejmenší prasátko se rozhodlo, že si postaví domeček ze slámy. 

Práce byla rychle hotová a prasátko Rochňáček byl velice pyšný na svůj krásný 

domeček. Rypáček, prostřední prasátko, které bylo odvážnější, se rozhodlo, že si 

postaví domeček ze dřeva.  

Největší a nejodvážnější prasátko, Chrochtáček, se rozhodlo, že si postaví 

hodně pevný domeček. Proto si přivezlo na svém kolečku hromadu cihel. Jeho dva 

bratři se mu posmívali. „Kdybys stavěl jako my, byl bys už hotový!“ „Ano,“ řekl 

Chrochtáček, „ale alespoň mi můj domeček nezbourá vlk!“ „Cha, cha, cha! Tady přece 

žádný vlk není!“ smáli se jeho bratři. Ale ano! Byl tam vlk!  

 „Mňam“, řekl si, když uviděl prasátka, „tady budu mít dobrý oběd!“ Přiblížil se 

velmi tiše k domečku ze slámy. „Ťuk, ťuk, ťuk! „Otevři dveře, malinké prasátko,“ řekl 

vlk, „ nebo zafoukám tak, až tvůj domeček odfouknu!“ A vlk foukal, foukal, foukal, až 

domeček ze slámy odletěl. Rochňáček měl velký strach! Běžel se schovat ke svému 

bratrovi Rypáčkovi do jeho dřevěného domečku. Vlk přešel před domeček ze dřeva. 

„Otevřete, moji dva přátelé, nebo zafoukám, tak silně, že váš domeček odletí. Vlk 

zafoukal tak silně, až domeček ze dřeva odletěl. 

 Prasátka Rypáček a Rochňátek se běžela schovat v Chrochtáčkově cihlovém 

domečku. Vlk přišel blízko Chrochtáčkova domečku. Zafoukal, ale nic se nestalo! „Co 

dělat?“ řekl si vlk. Najednou uviděl na domečku komín. „Vylezu na střechu a spustím 

se komínem! Ale Chrochtáček ho uviděl! Dal na oheň hrnec s vodou, a když se vlk 

spouštěl dolů, namočil si ocas do vařící vody… 

 Vlk si opařil ocas! Moc ho to bolelo, utíkal odsud a přísahal, že už nikdy víc 

nepřijde trápit malá prasátka.



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Denisa Šafářová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

Řešení 
Tři malá jehňátka 

 

 Byla jednou tři malá jehňátka, Chrochtáček, Rypáček a Rochňáček. Jednoho dne na 

procházce prasátka objevila místečko tak ošklivé, že se tam rozhodla nastěhovat.  

 Rochňáček, nejmenší prasátko se rozhodlo, že si postaví stan ze slámy. Práce byla 

rychle hotová a nosorožec Rochňáček byl velice pyšný na svůj škaredý domeček.

 Rypáček, prostřední slůně, které bylo odvážnější, se rozhodlo, že si postaví letadlo ze 

dřeva.  

Největší a nejodvážnější prasátko, Pepa, se rozhodlo, že si nepostaví hodně pevný 

domeček. Proto si přivezlo na své tříkolce hromadu cihel. Jeho čtyři sestry se mu posmívali. 

„Kdybys stavěl jako my, byl bys už hotový!“ „Ano,“ řekl Pepa, „ale alespoň mi můj strom 

nezbourá netopýr!“ „Cha, cha, cha! Tady přece žádný netopýr není!“ smáli se jeho sestry. Ale 

ano! Byl tam vlk!  

 „Fuj “, řekl si, když uviděl jehňátka, „tady budu mít dobrý oběd!“ Přiblížil se velmi 

hlučně k domečku ze slámy. „Ťuk, ťuk, ťuk! „Zavři dveře, obrovské prasátko,“ řekl vlk, „ 

nebo zafoukám tak, až tvůj domeček zůstane stát!“ A vlk foukal, foukal, foukal, až stan ze 

slámy odletěl. Rochňáček měl velkou radost! Ploužil se schovat ke svému bratrovi Rypáčkovi 

do jeho dřevěného letadla. Netopýr přešel před domeček ze dřeva. „Zavřete, moji čtyři 

přátelé, nebo zafoukám, tak slabě, že váš domeček odletí. Netopýr zafoukal tak silně, až 

letadlo ze dřeva odletělo. 

 Jehňátka Rypáček a Rochňátek se běžela schovat v Chrochtáčkově cihlovém zámku. 

Netopýr přiletěl blízko Pepova domečku. Zafoukal, ale nic se nestalo! „ Co dělat?“ řekl si 

netopýr. Najednou uviděl na domečku studnu. „Vylezu na dveře a spustím se komínem! Ale 

Pepa ho uviděl! Dal na oheň hrnec s ledem, a když se vlk spouštěl nahoru, namočil si ocas do 

vařícího ledu… 

 Netopýr si zmrazil ocas! Moc ho to lechtalo, utíkal odsud a přísahal, že už nikdy víc 

nepřijde trápit malá jehňátka. 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Denisa Šafářová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

1.) 47 

 

2.) Převážně se jedná o podstatná jména, přídavná jména, ale i slovesa, příslovce, 

číslovky či citoslovce 

 

3.) Jehňátka, prasátka, nosorožec, slůně, netopýr, vlk 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Denisa Šafářová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

Obrázky 

 

[on-line]http://www.puzzle-puzzle.cz/ImgZbozi/Maxi/m-tri-mala-prasatka-1940.jpg 

[on-line]http://www.puzzle-puzzle.cz/ImgZbozi/Maxi/m-tri-mala-prasatka-1913.jpg 

Použito 16. 5. 2012 

 

 

Použitá literatura 

 

Pohádky pro předškoláky, Nakladatelství Jupiter edice, 2007 (autor není uveden) 


